№ 5-367/36/2023
УИД 91МS0036-01-2023-001329-69

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 октября 2023 года		                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 109, дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Иокша А.Н., *** года рождения, место рождения: ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, выдан ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

25 октября 2023 года ИДПС взвода №1 роты №1 ОСБ ДПС ГИБДД  МВД по Республике Крымеспублике Крым *** составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 226447 в отношении Иокша А.Н., согласно которому последний, 25 октября 2023 года в 22 часов 40 минут на ул. Ленина, д. 1 в с. Светлое Джанкойского района, управлял транспортным средством ВАЗ-2107 г/н *** в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил требования пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В суде Иокша А.Н. согласился с протоколом, вину признал, просил строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Иокша А.Н., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В силу положений п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно положениям п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Согласно ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения.
Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха. Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Судом установлено, что Иокша А.Н., 25 октября 2023 года в 22 часов 40 минут на ул. Ленина, д. 1 в с. Светлое Джанкоского района, управлял транспортным средством ВАЗ-2107 г/н ***, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, где был остановлен сотрудниками ДПС, после чего был отстранён от управления ТС, а  также под видеозапись, освидетельствован на состояние опьянения прибором «Алкотектор «Юпитер-К» № ***, согласно показаниям которого, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,739 мг/л., с чем Иокша А.Н. согласился, о чём указал в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Порядок освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов установлен разделом II "Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 N 1882 (далее - Правила N 1882).
Согласно базы данных «ФИС ГИБДД М» Иокша А.Н., *** года рождения, водительское удостоверение не получал (л.д. 11).
Вина Иокша А.Н. в совершении вменяемого правонарушения, помимо признательных объяснений последнего, также подтверждается установленными судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:  протоколом 82 ОТ № 055781 об отстранении от управления ТС (л.д.3); протоколом об административном правонарушении 82 АП № 226447 (л.д.1); актом 82 АО № 030890 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 4); показаниями прибора Алкотектор Юпитер № *** (л.д.5); протоколом о задержании ТС 82 ПЗ № 072030 от 25.10.2023 (л.д. 6); рапортом ИДПС от 25.10.2023 (л.д.8); видеозаписью (л.д.13).
Исследованные мировым судьей доказательства согласуются между собой и отвечают требованиям допустимости, достоверности и достаточности для разрешения данного дела в соответствии с законом.
При таких данных, мировой судья полагает, что собранные доказательства подтверждают факт нахождения Иокша А.Н. за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права на управление транспортными средствами, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия его правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, а его вина в совершении правонарушения, доказана.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Иокша А.Н., являются признание вины и искренне раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Иокша А.Н., не установлено.
Учитывая изложенные обстоятельства, высокую общественную опасность совершенного правонарушения, суд полагает необходимым признать Иокша А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Иокша А.Н., лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является.
Административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, мировой судья назначает с учётом ст. ст. 3.1, 3.9 и 4.1 КоАП РФ.
Медицинских противопоказаний также не установлено.
Срок административного ареста подлежит исчислению с момента доставления в суд, т.е. с 12 час. 50 мин. 31 октября 2023 года.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Иокша А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 12 час. 50 мин. 31 октября 2023 года.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья 					                   В.В. Фабинская